



PROVINCIA  
DI AREZZO

*Medaglia d'Oro al Valor Militare  
per attività partigiana*

## Determinazione Dirigenziale

n. **103** del **25/01/2023**

Settore Viabilità LL.PP.

Servizio Viabilità

**OGGETTO: Prog. n. 20-V019 – Lavori di ripristino superficie esterna in calcestruzzo del muro di sostegno lungo la SP 310 al km 7+400 a confine con la proprietà Regione Toscana gestore infrastruttura LFI in Comune di Pratovecchio Stia - CUP I47H20001480001**  
**Approvazione modifica contrattuale n. 1 ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - CIG 913535094C**

Allegati: Si (3)

Riscontro di bilancio: Si

Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati:

Servizio Amministrativo S.T.

Servizio Finanze e Bilancio

Servizio Gare Appalti C.E.

Servizio Viabilità

Classifica/Fascicolo: 14.A2.20 - 00000000022



PROVINCIA  
DI AREZZO  
*Medaglia d'Oro al Valor Militare  
per attività partigiana*

## Determinazione Dirigenziale

n. **103** del **25/01/2023**

### IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 8 del 18.02.2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024, immediatamente eseguibile;

PRESO ATTO che l'esercizio provvisorio, ai sensi dell'art. 151 TUEL, primo comma, è autorizzato con articolo 1 comma 775 della Legge 29/12/2022 n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023/2025" pubblicata nella GU, serie generale n. 303, supplemento ordinario n. 43 del 29 Dicembre 2022 fino alla data del 30/04/2023

RICORDATO che:

- con Decreto della Presidente n. 42 del 13.04.2022 è stato approvato il progetto n. 21-V019 concernente i lavori di ripristino superficie esterna in calcestruzzo del muro di sostegno lungo la SP 310 al km 7+400 a confine con la proprietà Regione Toscana gestore infrastruttura LFI in Comune di Pratovecchio Stia - CUP I47H20001480001, per l'importo di € 150.000,00 di cui € 113.719,51 per lavori soggetti a ribasso, € 6.588,54 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 29.691,95 per somme a disposizione dell'Amministrazione IVA compresa, finanziato al cap. 3892 imp. 1054/2022, come da D.D. n. 572 del 02.05.2022;

- con D.D. 627 del 10.05.2022 i lavori sono stati affidati, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., alla ditta MI-CS srl (p. iva 00167990514), per l'importo di € 110.876,52 per lavori, al netto del ribasso d'asta del 2,50%, oltre oneri sicurezza per € 6.588,54, per un totale contrattuale di € 117.465,06 oltre IVA 22% per € 25.842,31 e così per complessivi € 143.307,37 – CIG 913535094C, come da contratto reg. 363/62/CONTR;

ATTESO che il quadro economico è stato così definito:

LAVORI				
a)	Lavori a misura			€ 113.719,51
	Ribasso del 2,50%			-€ 2.842,99
	Lavori al netto del ribasso			€ 110.876,52
b)	Costi della sicurezza			€ 6.588,54
	TOTALE LAVORI CONTRATTUALI			€ 117.465,06
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
1)	IVA 22% lavori		€ 25.842,31	
2)	Contributo ANAC		€ 30,00	
3)	Imprevisti		€ 788,02	
4)	Incentivi funzioni tecniche art.113 dlgs 50/2016	2,00%	€ 2.406,16	
5)	Ribasso d'asta da accantonare		€ 3.468,45	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 32.534,94



PROVINCIA  
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare  
per attività partigiana

## Determinazione Dirigenziale

n. **103** del **25/01/2023**

	TOTALE PROGETTO	€ 150.000,00
--	-----------------	--------------

RISCONTRATO che nel corso dell'esecuzione del contratto si è reso necessario prevedere una modifica al contratto non sostanziale al progetto che ha ugualmente portato ad una economicità dello stesso così come dettagliato nell'allegato computo metrico, che ha permesso la piena funzionalità dell'opera generando comunque un risparmio tale da poter compensare gli aumenti imprevisi ed imprevedibili del costo dei materiali secondo le previsioni di cui all'art. 7 commi 2-ter e 2-quater del D.L. 36/2022 convertito in Legge 79/2022, come rappresentato nella relazione dell'Arch. Conti Federico, tecnico del Servizio Viabilità, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato A);

PRESO ATTO che il tecnico incaricato, su autorizzazione del RUP, ha redatto la modifica n. 1 al contratto costituita dai seguenti elaborati, e allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale:

- relazione perizia di variante;
- computo metrico;
- atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;

LETTA la relazione predisposta dall'Arch. Conti Federico nella quale sono indicate le ragioni che hanno determinato la presente modifica contrattuale in diminuzione;

PRESO ATTO che la modifica contrattuale prevede una diminuzione determinata in € 3.547,41 oltre IVA 22% e così per complessivi € 4.327,84 per effetto del quale l'importo contrattuale si riduce da € 117.465,06 (compresi oneri sicurezza) a € 114.006,34 (compresi oneri sicurezza) oltre IVA 22%;

VERIFICATO che le motivazioni alla base della presente modifica sono riconducibili a quanto previsto all'art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto soddisfa i seguenti valori:

- la modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore;
- la modifica non altera la natura generale del contratto;

PRESO ATTO che la perizia in diminuzione è stata accettata dall'appaltatore mediante sottoscrizione in data 03.01.2023 dello schema di atto di sottomissione e che, per l'esecuzione di talune lavorazioni si è resa necessaria la redazione di nuovi prezzi contenuti nel verbale di concordamento nuovi prezzi sottoscritto anch'esso dall'impresa senza riserve, entrambi allegati al presente atto come parti integranti e sostanziali (allegato B);

ATTESO che il quadro economico del prog 20-V019 viene a essere così rimodulato:

LAVORI			
a)	Lavori a misura		€ 110.172,10
	Ribasso del 2,50%		-€ 2.754,30
	Lavori al netto del ribasso		€ 107.172,80
b)	Costi della sicurezza		€ 6.588,54



PROVINCIA  
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare  
per attività partigiana

## Determinazione Dirigenziale

n. **103** del **25/01/2023**

	TOTALE LAVORI CONTRATTUALI		€ 114.006,34
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
1)	IVA 22% lavori		€ 25.082,39
2)	Contributo ANAC		€ 30,00
3)	Imprevisti		€ 5.007,66
4)	Incentivi funzioni tecniche art.113 dlgs 50/2016	2,00%	€ 2.406,16
5)	Ribasso d'asta da accantonare		€ 3.468,45
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 35.993,66
TOTALE PROGETTO			€ 150.000,00

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei pagamenti si confermano:

- il CUP I47H20001480001 e il CIG 913535094C;

ACCERTATA che l'operatore economico la regolarità contributiva tramite DURC on line prot INAIL\_35054283;

DATO ATTO che saranno verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza;

VISTO il Decreto del Presidente n. 27 del 22/12/2022 con il quale è stata prorogata, fino al 31.01.2023, la titolarità del Settore V, nominato "Settore Viabilità LL.PP.", al Dirigente Ing. Paolo Bracciali;

VISTA la Legge 241/1990 e ss. mm. e ii.;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. e ii.;

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss. mm. e ii.;

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e ssmm.ii.;

ESPRESSO il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 18/08/2000 n. 267;

DATO ATTO che il Dirigente del Settore Finanziario ha apposto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria nel bilancio provinciale, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, della spesa approvata con il presente atto;

### DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;



PROVINCIA  
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare  
per attività partigiana

## Determinazione Dirigenziale

n. **103** del **25/01/2023**

2. DI APPROVARE, per le motivazioni riportate nella relazione dell'Arch. Federico Conti, allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale (allegato A), la modifica n. 1 al contratto registro 363/62/CONTR - riferito ai lavori in oggetto - disposta ai sensi dell'art. 106, comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016, costituita dai seguenti documenti:
  - relazione perizia di variante (allegato A);
  - atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi (allegato B);
  - computo metrico;
3. DI DARE ATTO che la presente perizia di modifica al contratto prevede una diminuzione di € 3.547,41 oltre IVA 22% e così per complessivi € 4.327,84 per effetto del quale l'importo contrattuale si riduce da € 117.465,06 (compresi oneri sicurezza) a € 114.006,34 (compresi oneri sicurezza) oltre IVA 22% - CIG 913535094C;
4. DI DARE ATTO che la ditta M.I.C.S. srl (p. iva 00167990514) esecutrice dei lavori principali, ha accettato la presente perizia di modifica agli stessi patti, prezzi e condizioni contenuti nel contratto principale, come da schema di atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, firmati dalla ditta in segno di accettazione;
5. DI DARE ATTO, altresì, che la variante in approvazione trova copertura all'interno del quadro economico dell'intervento aggiornato secondo la ripartizione di spesa riportata in narrativa, che conferma l'importo complessivo di € 150.000,00 senza aumento della spesa originariamente prevista;
6. DI STABILIRE che per effetto della presente determinazione dirigenziale al cap. 3892 "Interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane E. 1061" l'imp. 1054/2022 sub 1 (contratto ditta M.I.C.S. srl) viene ridotto dell'importo di € 4.327,84;
7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
8. DI RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/90, è il Geom. Carlo Fiordelli;
9. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti uffici:
  - Ufficio Atti;
  - Servizio Finanze e Bilancio
  - Servizio Gare Appalti C.E.

Il Dirigente  
Dott. Ing. Paolo Bracciali

Esercizio	Codice Bilancio	Piano Finanziario	Capitolo	Importo	Tipo Movimento
2023	10.05.2	2.02.01.09.012	3892	4.327,84	Diminuzione 2022/1054/1
	<b>CIG:</b>	913535094C		<b>CUP:</b>	I47H20001480001



**PROVINCIA  
DI AREZZO**

*Medaglia d'Oro al Valor Militare  
per attività partigiana*

## Determinazione Dirigenziale

**n. 103 del 25/01/2023**

**ALLEGATI - allegato A - relazione**

(impronta: 3F23BF52B52317C1E6BAC9B67733BDBB5DE6EC38528657AEA74729BDF4F949A4)

**- allegato B - schema atto sottomissione e verbale nuovi prezzi**

(impronta: 1FADE8147BF975725878B4EE0ABF1C13CFAC0296342BB5BC7E6B7204995EBE70)

**- allegato C - computo metrico**

(impronta: 15B9D177615D9FCE55507E941896761F55F9B76FA24A3205C343DCFC7C50FF99)